
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

číslo 35 
6. 10. 2008 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Krize v Česku je nesmysl,  
žádná tu není 

Ministr financí Miroslav Kalousek (KDU- 
-ČSL) prohlásil v rozhovoru pro pondělní 
deník Hospodářské noviny, že hovořit o krizi  
v Česku je nesmysl, protože tu žádná není a 
ani žádná nehrozí. „Neznamená to, že americ-
ká krize nebude mít žádný dopad na českou 
ekonomiku. Zpomalení ekonomiky přijde. 
Jediné, co se však stane, je, že Češi budou 
bohatnout o něco pomaleji než dosud. Pořád 
ale budou bohatnout,“ řekl pro HN Kalousek.  
Česká ekonomika je podle něj ve velmi 

slušné kondici a český ekonomický sektor 
absolutně zdravý. Letošní rozpočet podle Ka-
louska dokonce skončí o 15 až 20 miliard 
nižším schodkem, než byl původní plán. Podle 
jeho slov se krize nemusí bát ani české banky. 
Nehrozí ani to, že by si zahraniční vlastníci 
chtěli vytáhnout z českých bank chybějící 
peníze. „To by bylo proti zákonu. Byl by to 
kriminální čin,“ prohlásil v rozhovoru ministr.  

Zdůraznil také, že kvůli údajným dopadům 
americké krize stát žádné české firmě z pro-
blémů nepomůže: „Nemůžeme si dovolit pod-
pořit jednu firmu na úkor jiných,“ řekl Kalou-
sek v HN. 

Investujeme.cz spustil blogy  
Na http://blog.investujeme.cz mohou nově 

finanční poradci, investoři a další návštěvníci 
serveru zveřejnit své příspěvky, názory a ko-
mentáře k tématu osobních financí, ekonomi-
ky a investic. Portál Investujeme.cz je s prů-
měrnou měsíční návštěvností 20 tisíc odborní-
ků jedním nejnavštěvovanějších odborných 
portálů pro finanční poradce a profesionály  
v oboru osobních financí na českém internetu. 
Sekce blogů by se tak podle očekávání Fin-
centrum Media, vydavatele internetových 
stránek, měla stát místem pro zajímavý střet 
názorů a výměnu zkušeností. 

Záruky za vklady se nezvýší 
Podle ČTK naše ministerstvo financí neuva-

žuje v současnosti o zvýšení záruky za  
bankovní vklady, a to ani v souvislosti se  
světovou finanční krizí, ani kvůli posilování 
koruny. 

Krize s rozbuškou v amerických hypotékách trhu potápí nejen akciové indexy, ale zřejmě naplno 
explodovala již v základech finančních trhů. Nepomáhá zatím ani nově přijatý americký „záchran-
ný“ balík 700 miliard dolarů. Problém totiž naplno zasáhl i kreditní trhy. Co to je? Nu přece dluho-
pisy, a dokonce i peněžní trhy, což se projevuje 
zejména v propadu výnosu fondů, které byly 
dosud považovány za „bezrizikové“. To napl-
no propuklo již předminulý týden, takže jen za 
posledních čtrnáct dní z fondů peněžního trhu 
uprchla miliarda! 

Aby ne, vždyť dostaly výprask, který dokon-
ce ještě pokračuje. Zejména ty agresivnější se 
spálily na větší expozici v delších dluhopisech 
obecně a těch od Lehman Brothers zvláště. 
Tak naše ikona fondů peněžního trhu ISČS 
Sporoinvest ztratila za měsíc 1,36 % a letošní výkonnost pláče na 0,27 %. A domino pokračuje 
explozí v korporátních dluhopisech – například ten ČP Investu ztratil za měsíc více než 10 %. Ne-
jde jen o expozici v dluhopisech amerických finančních institucí a ruských dluhopisech, největší 
problém je, že se zablokovaly trhy s nimi (spready vzrostly až k 10 %). Navíc odkupy p ři nízké 
likviditě trhu dál situaci zhoršují. 

Oba naše fondy korporátních dluhopisů tak klesly za pouhý týden o 2,5 % a na posledním měsíci 
svítí 10% propad. Přitom výnos do splatnosti není vůbec špatný (i 8 %). Nabídka výnosového 
potenciálu výměnou za jistotu ale u našich konzervativních klientů těžko obstojí. Úprk z ostatních 
našich fondů sice značně zmírnil tempo, přesto celkové odkupy za více než 800 mil. Kč dále sráže-

(Pokračování na stránce 2) 

Průšvih investic devastuje fondy 

Chceme kapitalismus podnikatelů, ne spekulantů  
To není předvolební heslo, to je několikrát 

opakovaný bonmot na závěr mimořádné pora-
dy. Premiéři „velké evropské čtyřky“ se s další-
mi představiteli EU a ECB sešli nad plánem 
řešení finanční krize. Banky budou zachraňo-
vány v jednotlivých státech, ale koordinovaně-
ji. Pro zajištění likvidity a přístupu k úvěrům 
budou přizpůsobena i rozpočtová pravidla – 
rozuměj uvolněny limity vnitřního zadlužení. 
Dnes a zítra se scházejí ministři 
zemí eurozóny (Kcofin) a poté 
celé unie. Připraví i zpřísnění 
pravidel finančních trhů – proti 
netransparentním vysoce riziko-
vým produktům. 

Na to po Irsku vyhlásilo garan-
ce veškerých vkladů občanů Ně-
mecko a dnes i Rakousko. To je 
ovšem podle komisařky EU pro 
hospodářskou soutěž Neelie 
Kroesové ve své podstatě diskri-
minační. Irsko podle Kroesové 
svůj plán přehodnocuje a patrně v 
něm udělá nějaké úpravy tak, aby byl v soula-
du s evropskými pravidly. „Teď jsme v úzkém 
kontaktu. Mí lidé byli v pátek a v sobotu v Du-
blinu a vrátili se se zprávou, že budou provede-
ny změny. Garance bez limitů nejsou povoleny. 
Očekáváme, že to uvedou do takového stavu, 
kdy budeme moci společně říci, že je to v sou-
ladu s pravidly,“ řekla komisařka Kroesová.  

Německá vláda a bankovní sektor se včera 
zároveň dohodly na tom, že poskytnou 50 mld. 

eur (1,2 bil. Kč), aby odvrátily pád banky  
Hypo Real Estate: finanční sektor poskytne 
úvěr 15 mld. eur, garantem 35 mld. eur bude 
stát. Účastníky dohody jsou kromě státu ně-
mecká centrální banka, německý úřad pro ban-
kovní dohled Bafin a zástupci bank a pojišťo-
ven. Toto řešení má podle ministerstva stabili-
zovat Hypo Real Estate a posílit německý fi-
nanční sektor. Mluvčí ministerstva prohlásil, že 

banka byla zachráněna bez doda-
tečné zátěže pro německé daňové 
poplatníky.  
Hypo Real Estate je v Německu 
druhým největším hypotečním 
ústavem, který se zaměřuje na 
financování komerčních nemovi-
tostí. Banka se kvůli globální 
úvěrové krizi dostala do potíží  
v polovině září a z firem, jejichž 
akcie se obchodují na burze ve 
Frankfurtu, je to první takzvaný 
blue chip, který žádal o pomoc 
vládu. 

Asijské akciové trhy začaly týden značným 
poklesem, když regionální index MSCI Asia 
Pacific oslabil kolem 3,6 % a dosáhl nejnižší 
hodnoty od července 2005 (pokles zaznamena-
ly všechny lokální trhy a největší zásah dostal 
opět bankovní sektor). 

Také evropské burzy otevřely děsivým pro-
padem, volný pád se jen pomalu zmírňoval.  
V Evropě připomíná nálada investorů dokonce 
ručník hozený do akciového ringu … 

AKTUÁLNĚ 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
 

• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
 

• každý den – profesionální 
website FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

 

Investice do fondů v ČR (40. týden 2008)

-1000

-800

-600

-400

-200

0

200
mil. Kč

peněžního trhu

dluhopisové

smíšené

akciové

zajištěné

celkem

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://blog.investujeme.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 35/2008 

ZE ZAHRANIČÍ 

Vyjádření ČNB ke krizi na finančních trzích 
Vzhledem k probíhajícím turbulencím na vyspělých finančních trzích 

ČNB sděluje, že situaci a vývoj na českém finančním trhu podrobně 
sleduje a vyhodnocuje a že v současné době není důvod ke znepokojení. 
Český finanční systém zůstává od globálních turbulencí poměrně izolo-
ván. Stále platí, že domácí finanční instituce nepatří do těch globálních 
finančních skupin, které byly krizí postiženy nejvíce. Expozice nejvý-
znamnějších hráčů na českém finančním trhu – tedy bank – vůči riziko-
vým aktivům a problémovým globálním bankám jsou minimální, což je 
dáno především jejich výraznou orientací na tradiční konzervativní ob-
chodní model na dosud nenasyceném českém trhu. Tuto orientaci posi-
luje i převažující zahraniční vlastnictví domácích finančních institucí, 
neboť zahraniční vlastníci nechávají své dceřiné společnosti generovat výnosy zejména z dynamic-
ky se rozvíjejícího retailového bankovnictví, zatímco správu portfolia cenných papírů a derivátů 
typicky koncentrují do poboček v mezinárodních finančních centrech. Ke stabilitě domácího ban-
kovního sektoru přispívá i přetrvávající vysoká bilanční likvidita bank, převážné financování úvě-
rové expanze primárními vklady, a tedy minimální závislost na finančních zdrojích ze zahraničních 
trhů a dále minimální využívání sekuritizace úvěrů.   

Dostupné informace a analýzy indikují, že český bankovní sektor není vystaven vzniku podobné 
krize, jaká probíhá v USA. K tomu napomáhají i přísnější úvěrové standardy a kritéria při poskyto-
vání půjček, jakož i tradiční způsob fixace úrokových sazeb a menší využívání externích upisova-
telů hypoték. Domácí banky disponují dostatečným kapitálem pro krytí podstupovaných rizik a 
podíl nesplácených úvěrů na celkovém portfoliu úvěrů je v ČR momentálně relativně nízký –  
v srpnu činil u úvěrů obyvatelstvu 2,6 % a u úvěrů nefinančním podnikům 3,6 %. 

Prudce zdražily peníze v Evropě i v Česku 
Tříměsíční sazba, za kterou si mezi sebou banky půjčují peníze, se dostala na své historické ma-

ximum. Může za to neochota bank si mezi sebou půjčovat ze strachu z hospodářské krize. Nedo-
statek likvidity, a tím pádem i zdražení peněz i na českém trhu způsobuje globální finanční krize, 
která se stále více přelévá ze Spojených států amerických do Evropy. Nedostatek likvidity v Evro-
pě může podle odborníků nakonec vyústit v propuknutí recese v eurozóně, která by následně sníži-
la výkon domácího hospodářství a zvýšila nezaměstnanost. Tříměsíční mezibankovní sazba Pribor 
se totiž za poslední dva týdny zvýšila o 0,15 procentního bodu, a to i přes rostoucí pravděpodob-
nost, že ČNB ještě letos sníží úrokové sazby. Na druhou stranu je ale fakt, že v srpnu byla tato 
sazba ještě výše. 

Celkové zadlužení domácností vzrostlo  
Zadlužení českých domácností u bank a finančních institucí na konci srpna stouplo o 12,4 mld.  

na 827,83 mld. Kč.  

Stát hospodařil s přebytkem 10,5 miliardy korun 
Státní rozpočet skončil ke konci září v přebytku 10,5 mld. Kč. Loni za stejné období rozpočet 

vykázal přebytek 36,3 mld. Kč, jak informovalo ministerstvo financí. S koncem roku se hospoda-
ření státu tradičně kvůli vyšším výdajům zhoršuje. Za celý letošní rok počítá MF se schodkem  
71,3 mld. Kč, pro příští rok naplánovalo státní rozpočet s deficitem 38,1 mld. Kč. Rozpočet nyní 
bude schvalovat Poslanecká sněmovna. 

EKONOMIKA 

jí letošní statistiku už skoro k nule. Navíc právě odkupy roztáčejí mlýnské kolo i v mnoha dalších 
fondech: rozemílají na prach aktiva fondu, která je pak nutno prodávat za každou cenu a na trhu, 
kde nikdo nekupuje, je sráží níž a níž. S tím se začínají potýkat i smíšené fondy, které musely od-
kupujícím minulý týden vyplatit další čtvrtmiliardu. 

Jako na spásu se čekalo na páteční večer a schválení 700miliardové injekce americkou Sněmov-
nou reprezentantů. Co však následovalo? Všechny tři americké indexy vyhloubily další minima, 
S&P dokonce propadl pod 1100 bodů. Prohloubily se obavy, že ani balíček neobnoví reálné fungo-
vání peněžního trhu a neochrání ekonomiku před recesí. The Economist navíc poukazuje na to, že 
evropské banky jsou z určitého hlediska zranitelnější než americké. V Americe prý mají komerční 
banky „rozpůjčeno“ jen 96 centů z každého dolaru vkladů, zatímco evropské banky půjčují zhruba 
1,40 eura na každé euro vkladů. 

Dokud se nepodaří stabilizovat úvěrové trhy, nemoc se nevyléčí, přičemž v Evropě může 
mít horší průběh i následky. 

Od začátku roku ztrácejí americké indexy čtvrtinu a pražský PX třetinu. V Moskvě raději v pátek 
uzavřeli burzu při letošní ztrátě přes 42 %, přestože vláda ohlásila injekci v hodnotě skoro bilion 
korun. Tento týden bude zřejmě pro další trend rozhodující. 

(Pokračování ze stránky 1) 

Dow Jones – největší pád v historii 
Americké akcie 29. září propadly nejvíce ve 

své historii poté, co plán na záchranu americ-
ké ekonomiky nenašel důvěru v Kongresu, 
který hlasoval proti návrhu, který připravila 
Bushova administrativa. Akcie na Wall Street 
se v reakci na tuto zprávu začaly řítit dolů. 
Nejstarší americký akciový index Dow Jones 
Industrial Average se propadl o 778 bodů  
(-6,98 %), což je největší jednodenní propad  
v historii. Tržní kapitalizace amerických akcií 
se tak snížila o 1,2 bil. USD. Poměr rostoucích 
a klesajících titulů dosáhl na NYSE (34 USD, 
-13,78%) 1:25, majitele změnily 2 miliardy 
akcií (což je o 35 % více než tříměsíční prů-
měr). Cena ropy klesla až na 96 USD za barel. 
Všech deset průmyslových skupin širšího 
indexu S&P 500 ztrácelo více jak 4 %. Největ-
ší ztráty utrpěl finanční sektor (-16 %), ener-
getický sektor (-11 %) a informační technolo-
gie (-9,2 %). Index S&P 500 spadl o 8,79 %, 
technologický indikátor Nasdaq ztratil 9,14 %. 

Zákaz spekulací na pokles  
Prakticky celosvětový zákaz tzv. prodejů 

nakrátko, v nichž se spekuluje na pokles akcií, 
globální akciové trhy ještě více rozkolísal. 
Omezení zřejmě přispělo i k pondělnímu 
prudkému propadu finančních akcií, na něž je 
právě tento zákaz uplatňován. Řekli to analyti-
ci akciového trhu agentuře Reuters. Americké 
akciové indexy utrpěly v pondělí nejhlubší 
propad od krachu roku 1987.  

Evropská komise navrhla přísnější 
regulaci bank 

Evropská komise navrhla přísnější regulaci 
bank. Zpřísnit by se měl například dohled nad 
bankami či pravidla pro jejich vzájemné trans-
akce, informoval eurokomisař pro vnitřní trh 
Charlie McCreevy. Opatření jsou obsažena  
v návrhu směrnice o kapitálové přiměřenosti. 
Návrh komise se např. zabývá rizikem, které-
mu jsou banky vystaveny navzájem. Chce 
omezit objem prostředků, jež si banky navzá-
jem půjčují. Cílem opatření je zamezit zamrz-
nutí finančních toků mezi bankami v případě, 
že se na trhu vyskytnou podobné potíže jako 
nyní. Komise chce také zpřísnit dohled nad 
bankami, které působí ve více státech. Inves-
tiční banky by si dále měly ponechat určitý 
podíl v takzvaných finančních derivátech,  
s nimiž obchodují, a nést tak část rizika. 

Pomoc bance Bradford & Bingley 
Evropská komise schválila britskou pomoc 

pro hypoteční banku Bradford & Bingley. 
Opatření, která přijala britská vláda, jsou  
v pořádku, uvedla komise. Británie problémo-
vou banku Bradford & Bingley znárodní a její 
část prodá španělské bance Santander. B&B je 
po Northern Rock druhým britským finančním 
ústavem, který letos kvůli problémům způso-
beným finanční krizí přešel pod kontrolu státu. 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 35/2008 

Buffett investuje do akcií GE 
Americký konglomerát General Electric 

uvedl, že prodá své prioritní akcie v objemu  
3 mld. USD (přes 52 mld. Kč) investiční spo-
lečnosti Berkshire Hathaway. Tu ovládá inves-
tor Warren Buffett. GE ale chystá i prodej 
kmenových akcií v objemu 12 mld. USD, 
které nabídne veřejnosti.  

Inflace v eurozóně v září zpomalila  
Míra inflace v eurozóně 
se v září podle prvního 
rychlého odhadu snížila 
na 3,6 % ze srpnových 
3,8 %. Informoval o tom 
Eurostat. I přes mírné 
zpomalení však inflace 
stále zůstává vysoko nad 

2% limitem stanoveným Evropskou centrální 
bankou jako strop cenové stability, kde se drží 
již od loňského září.  

ECB napumpuje trh 190 mld. eur  
Evropská centrální banka poskytne soukro-

mým bankám půjčku 190 mld. eur (4,6 bil. 
Kč) na dobu sedmi dnů. ECB tak chce uklidnit 
napětí, které na trzích panuje po náznacích 
problémů v Evropě. Centrální banka obdržela 
419 žádostí o půjčky v celkové výši 228 mld. 
eur. Průměrná úroková sazba bude 4,96 %. 

Dexia získá státní pomoc  
Vlády Belgie, Francie a Lucemburska po-

skytnou 6,4 mld. eur (téměř 158 mld. Kč) 
tamní bance Dexia. Úřady se rozhodly interve-
novat, protože banka se potýká s vážnými 
problémy, které ohrožují její existenci. Slo-
venská pobočka banky Dexia na webu ujistila 
klienty, že se jí potíže netýkají.  

Centrální banky: další miliardy USD  
Přední centrální banky ohlásily nová opatře-

ní, která bankovnímu trhu zpřístupní miliardy 
dolarů na pomoc v boji s úvěrovou krizí. 
Podle americké centrální banky (Fed) mají 
opatření zvýšit nabídku hotovosti. „Centrální 
banky budou nadále úzce spolupracovat a jsou 
připraveny podniknout v případě potřeby pří-
slušné kroky k řešení tlaků v oblasti financo-
vání,“ uvedl Fed. Společné akce se účastní 
rovněž centrální banky v eurozóně, Kanadě, 
Británii, Japonsku, Švýcarsku, Dánsku, Nor-
sku, Švédsku a Austrálii, píše agentura APOD. 

Irská vláda bude garantovat vklady  
Irská vláda bude v příštích dvou letech ga-

rantovat veškeré bankovní vklady. Cílem je 
udržet stabilitu finančního systému, kterým 
otřásla krize na světových trzích. Rozhodnutí 
se týká všech šesti místních registrovaných 
bank – Allied Irish Banks, Bank of Ireland, 
Anglo-Irish Bank, Irish Life and Permanent, 
Irish Nationwide Building Society a Educatio-
nal Building Society. Irská vláda již týden po 
krachu banky Lehman Brothers zvýšila limit 
státních garancí na vklady u bank.  

BANKY 

LBBW Bank představuje IQkonto, mění úrokovou sazbu účtu v Kč   
Se vstupem na český trh přichází LBBW Bank 

s novým produktovým balíčkem IQkonto ZDAR-
MA. K běžnému účtu klient získá zdarma další 
velmi žádané služby – platební kartu navíc, inter-
netové bankovnictví, roční výpis a elektronické 
výpisy. Měsíční poplatky za vedení konta činí  
0 Kč. Minimální vklad není stanoven a není ani 
nutné na účtu udržovat minimální zůstatek. Kro-
mě české koruny je konto vedeno také v eurech, 
amerických dolarech, britských librách či švýcarských francích (CZK, EUR, USD, GBP a CHF). 
Platební kartou lze vybírat z jakéhokoliv bankomatu v ČR za 6,50 Kč. Víc na www.LBBW.cz.  

Vzhledem k podmínkám na českém finančním trhu LBBW Bank upravila výši aktuální úrokové 
sazby u spořicího účtu v českých korunách, a to na 3,3 % p.a. s platností od 1. října 2008. Pro vkla-
dy v eurech zůstala sazba 3,5 % p.a. nezměněna.  

Zájem o dotace z Evropské unie roste 
ČSOB EU Centrum a Asistenční centrum od započetí exkluzivní spolupráce, tedy za první polo-

letí roku 2008, evidují 158 mandátů na poradenství při přípravě žádostí o dotace z fondů Evropské 
unie. Celkový rozpočet podaných projektů dosahuje 7,4 mld. Kč. Na tyto projekty jsou žádány 
dotace ve výši 2,7 mld. Kč.  

Raiffeisenbank nabízí eKonto i pro podnikatele 
Raiffeisenbank od října nabízí nový účet Podnikatelské eKonto. Podobně jako u eKonta bude  

i Podnikatelské eKonto možné využít ve třech variantách – Základ, Extra a Prémium. Kromě slev a 
možnosti neplatit žádné poplatky spojené s vedením účtu získají podnikatelé s Podnikatelským 
eKontem řadu dalších výhod. Součástí účtu je spořicí účet s úrokem až 3 %, vedení účtu až  
v 10 různých měnách či propojení účetního systému firmy s účtem s využitím eKomunikátoru.  

První „virtuální banka“ ve střední a východní Evropě 
UniCredit Global Transaction Banking přichází s první „virtuální bankou“ ve střední a východní 

Evropě. Virtuální banka nabízí dalším finančním institucím možnost expanze na nové trhy za ná-
kladově příznivých podmínek. V současné době se plánuje rozšíření do dalších zemí střední a vý-
chodní Evropy. Dnes je služba dostupná v Rakousku, Maďarsku, České republice a na Slovensku.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

Obchodní aktivita na burze v září zdvojnásobila 
Pořadí největších obchodníků s akciemi na pražské burze zůstalo v září stejné jako v předešlých 

dvou měsících. Výrazně, na takřka dvojnásobek, se zvýšila obchodní aktivita. Vedoucí společnost 
Patria Finance zobchodovala akcie za 62 mld. Kč následovaná firmou Wood & Company  
s 50miliardovým objemem a Českou spořitelnou s 19 mld. Kč.  

Arca Capital chce do nového fondu až 5 miliard korun 
Skupina Arca Capital vstoupila do odvětví nového druhu fondů na tuzemském trhu a založila 

fond kvalifikovaných investorů. Jeho záměrem je shromáždit od investorů majetek za tři až pět 
miliard korun. Investičním cílem budou zejména perspektivní malé a střední podniky ve střední a 
východní Evropě doplněné nemovitostními projekty. 

PXE obchoduje se slovenskou elektřinou 
Energetická burza Praha (PXE) rozšířila od 1. října 2008 nabídku svých produktů o futures na 

elektrickou energii s místem dodání na Slovensku. Do obchodování se budou moci zapojit všichni 
stávající účastníci aktivní na PXE. Vývoj cen jednotlivých produktů bude možné sledovat na inter-
netových stránkách www.pxe.cz nebo www.pxe.sk.  

E15: Varšavská burza nabídla 5 miliard korun 
Podle informací serveru E15 varšavská burza nabídla za 100 % pražské burzy 200 mil. eur 

(téměř 5 mld. Kč). Učinila tak v dopise akcionářům Burzy cenných papírů Praha (BCPP) a burzov-
ní komoře. Hodnota pražské burzy se odhaduje zhruba na pět až deset miliard korun, k prodeji by 
mohlo být až 90 % akcií.  

FP news 

http://www.FPweb.cz
http://www.LBBW.cz
http://www.pxe.cz
http://www.pxe.sk


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

ČNB uklidňuje vkladatele a vysvětluje inkaso 
ČNB reagovala na článek uveřejněný v Euru č. 39 dne 22. září 2008 pod názvem „Konec inkasa 

v Čechách“. Čtenáři výše uvedeného článku mohli nabýt dojmu, že poté, co bude do českého práv-
ního řádu transponována směrnice o platebních službách na vnitřním trhu, bude moci kdokoliv 
strhávat z účtu bez souhlasu majitele formou inkasa libovolnou částku, přičemž majitel účtu si 
může zpětně na bance vyžádat vrácení – služba tedy bude rizikovější a dražší. Uvedené informace 
jsou zavádějící. Směrnice o platebních službách umožňuje jak systém inkasa, který doposud v ČR 
v oblasti korunových plateb funguje (souhlas s inkasem předává plátce předem své bance), tak i 
systémy jiné. Vše záleží na dohodě uživatele a poskytovatele platební služby (klienta a banky). 
Směrnice o platebních službách navíc vyžaduje, aby ke každé platební transakci dal plátce souhlas.  

Startují nominace na Zlatou korunu 2009 
Od 1. října má veřejnost možnost nominovat nejoblíbenější finanční 

produkty na Cenu veřejnosti, jedno z hlavních ocenění 7. ročníku sou-
těže Zlatá koruna. Do finále v příštím roce postoupí 20 produktů s 
největším počtem nominací a z nich pak opět veřejnost svým hlasová-
ním vybere vítěze. Spolu s nominacemi na Cenu veřejnosti bylo zahá-
jeno hlasování v Ceně podnikatelů o nejlepší finanční produkty pro 
malé a střední podniky. Výsledky budou vyhlášeny v červnu 2009. 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 35/2008 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, 
pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia a.s. je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo 
distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia a.s. využívá agenturní zpravodajství ČTK, 
která si vyhrazuje veškerá práva. 

Wüstenrot vstoupila na trh neživotního pojištění 
V první říjnový den zahájila svou vlastní pojišťovací činnost Wüstenrot pojišťovna, která  pro 

své budoucí klienty připravila především nabídku kompletní pojistné ochrany rodiny a pojištění 
motorových vozidel. Nové Pojištění nemovitosti, domácnosti a odpovědnosti za škodu zaručuje 
komplexní pojištění majetku občanů. Široký rozsah krytí v základním pojištění s pojistným plně-
ním v nových cenách zaručuje obnovení bydlení klienta, pokud dojde k nečekané škodní události. 
U pojištění domácnosti si klient může vybrat ze dvou variant – Plus a Superplus, přičemž varianta 
Superplus spolu s možným připojištěním uspokojí i ty nejnáročnější klienty. Důležitou součástí 
tohoto produktu je pojištění odpovědnosti za škodu v občanském životě, včetně pojištění odpověd-
nosti vyplývající z vlastnictví domácího mazlíčka. 

Levnější úrazová rizika u investičního životního pojištění 
S účinností od 1. října 2008 Kooperativa snižuje  

u pojištění Perspektiva 4 BN a pojištění ZFP Život po-
jistné u doplňkového úrazového pojištění. Snížení po-
jistného se týká nových i stávajících klientů, kteří spada-
jí do 2. a 3. rizikové skupiny (především manuálně pra-
cující, řidiči a vysoce rizikoví klienti jako například 
pracovníci v povrchových a hlubinných dolech, přísluš-
níci hasičských sborů, členové horské a vodní záchranné 
služby, příslušníci policejních útvarů, bezpečnostních a 
ochranných služeb atp.). V průměru Kooperativa těmto 
klientům zlevňuje pojistné na úrazové pojištění o 20 %. O ušetřené prostředky se klientům navýší 
investice do jimi zvolených podílových fondů. 

Garance výnosu životního pojištění VITAL Invest i v roce 2009 
V rámci investičního životního pojištění VITAL Invest nabízí Komerční banka ve spolupráci  

s Komerční pojišťovnou garantované zhodnocení, které činí v roce 2008 3 % p.a. V době citelných 
výkyvů kapitálových trhů obliba produktů s garantovaným výnosem mezi spotřebiteli významně 
roste. Také proto rozhodla Komerční pojišťovna o zachování garance zhodnocení u produktu  
VITAL Invest ve výši 3 % p.a. i pro rok 2009. 

Registr pojistných událostí  
Pražská společnost Creditinfo Solutions, která vyvíjí a provozuje bankovní a nebankovní registry 

v osmi zemích střední a východní Evropy a Asie, zahájila implementaci registru zaměřeného na 
pojistné události – Credit Bureau Solution: Insurance. Systém je možné provozovat jak samostat-
ně, tak i ve spolupráci se stávajícím bankovním či nebankovním registrem.  

Senát schválil záchranný plán  
Americký Senát schválil ve středu večer 

místního času upravený záchranný plán pro 
finanční sektor, na který bude vynaloženo až 
700 mld. dolarů (přes 12 bil, Kč). Proti původ-
nímu plánu předpokládá návrh schválený 
Senátem vyšší ochranu bankovních vkladů. 
Limit na částku garantovanou Federální spo-
lečností pro pojištění vkladů se tak zvýší  
z dosavadních 100 tisíc na 250 tisíc dolarů. 

SB poskytne Chorvatsku úvěr  
Světová banka schválila nový čtyřletý úvěr 

pro Chorvatsko v objemu 1,8 mld. dolarů 
(31,3 mld. Kč). Bude se čerpat v období let 
2009-2012 na programy, jež mají pomoci zemi 
splnit podmínky pro vstup do EU. 

Průmyslová aktivita eurozóny  
Aktivita zpracovatelského průmyslu v ze-

mích eurozóny se v září dále zhoršila a klesla 
nejníže za téměř sedm let. Zpráva agentury 
Markit Economics založená na průzkumu  
u nákupních manažerů naznačila, že v příštích 
měsících bude asi aktivita kvůli světové fi-
nanční krizi dál klesat. Také vývoj průmyslu  
v České republice je nepříznivý a index aktivi-
ty zde v září klesl na rekordní minimum. 

Erste: vykazování podle segmentů  
Z důvodu nové firemní struktury Erste 

Group bude od třetího čtvrtletí 2008 imple-
mentováno nové vykazování podle segmentů. 
Poprvé budou podle tohoto nového systému 
vykázány hospodářské výsledky za třetí čtvrt-
letí 2008, jež budou zveřejněny 30. října 2008. 
Nové vykazování podle segmentů je rozděleno 
do čtyř hlavních segmentů: Retail & Malé a 
střední podniky (Retail & SME), Podnikové 
financování & Investiční bankovnictví skupi-
ny (Group Corporate & Investment Banking), 
Trhy skupiny (Group Markets) a Podnikové 
centrum (Corporate Center). Více na  
http://www.erstegroup.com v sekci Press. 

Podíl v Morgan Stanley 
Mitsubishi UFJ Financial kupuje podle 

agentury Bloomberg 21% podíl v Morgan 
Stanley za 9 mld. USD.   

Milionová bankovka vydražena  
Bankovka v nominální hodnotě milion liber 

(31,1 mil. Kč) byla vydražena v Londýně za 
méně než dvanáctinu této částky. Oznámila to 
agentura AP. Bankovka byla jednou z devíti, 
které Bank of England vydala po druhé světo-
vé válce v souvislosti s Marshallovým plánem. 
Bankovka široká 20 centimetrů a označená 
vodoznakem má sériové číslo 000008 a je jen 
jednou ze dvou, které se dochovaly. V dražbě 
vynesla 78 300 liber (téměř 2,5 mil. Kč). 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.erstegroup.com

